TỔNG CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ

TỈNH ĐỒNG THÁP
       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 01/QĐ-CTHADS Đồng Tháp, ngày  03  tháng  01  năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Về việc giao chỉ tiêu, nhiệm vụ thi hành án dân sự,

theo dõi thi hành án hành chính cho các Phòng chuyên môn thuộc Cục

và Chi cục Thi hành án dân sự các huyện, thành phố năm 2024

CỤC TRƯỞNG CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ

Căn cứ Luật Thi hành án dân sự số 26/2008/QH12 ngày 14/11/2008 đã

được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Luật số 64/2014/QH13 ngày 25/11/2014;

Căn cứ Nghị định số 62/2015/NĐ-CP ngày 18/7/2015 của Chính phủ đã

được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Nghị định số 33/2020/NĐ-CP ngày

17/3/2020 của Chính Phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của

Luật Thi hành án dân sự;

Căn cứ Quyết định số 3096/QĐ-BTP ngày 06/11/2009 của Bộ Tư pháp về

việc thành lập Cục Thi hành án dân sự tỉnh Đồng Tháp và Quyết định số 2919/QĐ-

BTP ngày 06/11/2012 của Bộ Tư pháp về việc sửa đổi Quyết định thành lập Cục

Thi hành án dân sự tỉnh Đồng Tháp;

Căn cứ Quyết định số 3011/QĐ-BTP ngày 25/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Tư

pháp ban hành Chương trình công tác trọng tâm của Bộ Tư pháp trong lĩnh vực thi

hành án dân sự, theo dõi thi hành án hành chính năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 1229/QĐ-TCTHADS ngày 28/12/2023 của Tổng cục

trưởng Tổng cục Thi hành án dân sự về việc giao chỉ tiêu, nhiệm vụ thi hành án

dân sự, theo dõi thi hành án hành chính cho các cơ quan thi hành án dân sự địa

phương năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 10/QĐ-TCTHADS ngày 02/01/2024 của Tổng cục

trưởng Tổng cục Thi hành án dân sự về việc sửa đổi, bổ sung Quyết định số

1229/QĐ-TCTHADS ngày 28/12/2023 của Tổng cục trưởng Tổng cục Thi hành án

dân sự về việc giao chỉ tiêu, nhiệm vụ thi hành án dân sự, theo dõi thi hành án

hành chính cho các cơ quan thi hành án dân sự địa phương năm 2024;

Theo đề nghị của Chánh Văn phòng Cục Thi hành án dân sự.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Giao chỉ tiêu, nhiệm vụ cho các Phòng chuyên môn thuộc Cục và

Chi cục Thi hành án dân sự (THADS) các huyện, thành phố như sau:

1. Phấn đấu nâng cao chất lượng, hiệu quả việc tổ chức THADS, trong đó:

2

a. Ra quyết định thi hành án đúng quy định của pháp luật 100% đối với bản

án, quyết định về dân sự đã có hiệu lực pháp luật.

b. Đảm bảo tỷ lệ thi hành án xong trên 83,35% về việc và trên 46,75% về

tiền trên tổng số có điều kiện thi hành (được ban hành tại Phụ lục 1, 2 kèm theo

Quyết định này).

c. Thi hành có hiệu quả các khoản thu hồi tiền, tài sản trong các vụ án hình

sự về tham nhũng, kinh tế, đặc biệt là các vụ việc thuộc diện Ban chỉ đạo Trung

ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực theo dõi, chỉ đạo.

d. Tổ chức thực hiện toàn diện, có hiệu quả, đúng tiến độ các nhiệm vụ tại

mục 4 Kế hoạch thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác THADS

đối với các bản án, quyết định kinh doanh, thương mại giai đoạn 2023 – 2028” kèm

theo Quyết định số 727/QĐ-TCTHADS ngày 27/7/2023 của Tổng cục trưởng Tổng

cục THADS; Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 02/01/2024 của Uỷ ban nhân dân

tỉnh Đồng Tháp về triển khai thực hiện Quyết định số 17/QĐ-TTg ngày 13/01/2023

của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Nâng cao chất lượng, hiệu quả

công tác THADS đối với các bản án, quyết định kinh doanh, thương mại giai đoạn

2023 – 2028”.

2. Tổ chức thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ liên quan đến thi hành án hành

chính thuộc trách nhiệm của Hệ thống THADS và Bộ Tư pháp. Theo dõi 100% Bản

án hành chính phải theo dõi theo quy định của pháp luật. Tăng cường chấp hành

kiến nghị xử lý đối với các trường hợp chậm thi hành án hoặc chấp hành không đầy

đủ nội dung bản án, quyết định của Toà án về vụ án hành chính.

3. Bảo đảm xác minh, phân loại chính xác, đúng pháp luật việc THADS có

điều kiện thi hành và chưa có điều kiện thi hành. Đăng tải kịp thời, đầy đủ, đúng

quy định thông tin của người phải thi hành án chưa có điều kiện thi hành lên Cổng

thông tin điện tử THADS.

4. Trả lời bảo đảm chất lượng, đúng trình tự, thủ tục và thời hạn 100% số

văn bản xin ý kiến chỉ đạo của Chấp hành viên, Chi cục THADS các huyện, thành

phố.

5. Thực hiện tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền

đúng quy định của pháp luật; giải quyết dứt điểm 100% số đơn thư khiếu nại, tố

cáo từ năm 2023 chuyển sang; giải quyết xong các vụ việc thuộc thẩm quyền mới

phát sinh trong năm 2024 đạt tỉ lệ ít nhất 95%. Hạn chế phát sinh vụ việc liên quan

đến trách nhiệm bồi thường nhà nước, bảo đảm tài chính trong hoạt động THADS;

giải quyết các vụ việc đã phát sinh trách nhiệm bồi thường của Nhà nước, bảo đảm

tài chính đúng quy định của pháp luật.

6. Thực hiện nghiêm túc công tác tự kiểm tra, kiểm tra. 100% các Phòng

chuyên môn thuộc Cục và Chi cục THADS các huyện, thành phố ban hành và thực

hiện Kế hoạch tự kiểm tra và kiểm tra. Cục THADS phấn đấu kiểm tra toàn diện từ

20 - 30% số Chi cục THADS trên địa bàn. Tăng cường kiểm tra đột suất, kiểm tra

chuyên đề. Với chủ đề năm 2024: “Siết chặt công tác tự kiểm tra và kiểm tra; xử lý

nghiêm những thiếu sót, vi phạm mamg tính chủ quan”; tránh lặp đi, lặp lại những

sai sót, vi phạm.

3

Điều 2. Giải pháp thực hiện

Thủ trưởng các Phòng chuyên môn thuộc Cục, Chi cục trưởng Chi cục

THADS các huyện, thành phố trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình cụ thể hoá,

tổ chức thực hiện nghiêm, hiệu quả Chương trình công tác trọng tâm trong lĩnh vực

THADS, theo dõi THAHC năm 2024 (Ban hành kèm theo Quyết định số 3011/QĐ-

BTP ngày 25/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp); căn cứ tình hình thực tiễn, cụ

thể hoá giải pháp (được ban hành tại Phụ lục 3 kèm theo Quyết định số 1229/QĐ-

TCTHADS ngày 28/12/2023; Quyết định số 10/QĐ-TCTHADS ngày 02/01/2024) của

Tổng cục trưởng Tổng cục THADS), tổ chức thực hiện có hiệu quả các chỉ tiêu, nhiệm

vụ được giao theo quyết định này và Kế hoạch công tác năm 2024 của Cục THADS

và các Kế hoạch công tác năm 2024 của đơn vị, địa phương.

Điều 3. Hiệu lực và tổ chức thực hiện

1. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. Thủ trưởng các Phòng chuyên

môn thuộc Cục THADS, Chi cục trưởng Chi cục THADS các huyện, thành phố

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

2. Chánh Văn phòng Cục chủ trì, phối hợp với Trưởng các Phòng chuyên môn

thuộc Cục có trách nhiệm tham mưu, giúp Cục trưởng Cục THADS hướng dẫn, kiểm

tra, đôn đốc việc thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ THADS, theo dõi THAHC năm 2024 và

đánh giá mức độ hoàn thành chỉ tiêu, nhiệm vụ của các Chi cục THADS huyện, thành

phố.

3. Thủ trưởng Phòng chuyên môn thuộc Cục trong phạm vi chức năng,

nhiệm vụ, quyền hạn của đơn vị, có trách nhiệm phối hợp với Chánh Văn phòng

Cục nghiên cứu, hướng dẫn, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, tạo điều kiện thuận lợi

cho các Chi cục THADS huyện, thành phố thực hiện hoàn thành các các chỉ tiêu,

nhiệm vụ THADS, theo dõi THAHC.

4. Chi cục trưởng Chi cục THADS các huyện, thành phố căn cứ chỉ tiêu,

nhiệm vụ theo Quyết định này, có trách nhiệm giao chỉ tiêu, nhiệm vụ cho Chấp

hành viên thuộc Chi cục đảm bảo chính xác, công bằng, khả thi và không thấp hơn

chỉ tiêu Cục giao Chi cục; xác định các giải pháp cụ thể để thực hiện các chỉ tiêu,

nhiệm vụ được giao; chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc và đánh giá mức độ hoàn

thành chỉ tiêu, nhiệm vụ của Chấp hành viên, công chức thuộc Chi cục.

5. Kết quả thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao là một trong những căn cứ

để đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ, là cơ sở để đánh giá công chức, chi thu

nhập tăng thêm theo quy định và xét đề nghị xếp hạng, bình xét thi đua khen thưởng

năm 2024 đối với các cơ quan THADS, công chức và Chấp hành viên./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Tổng cục THADS - BTP;

- Cục Công tác phía Nam - BTP;    báo

- Tỉnh ủy, HĐND, UBND Tỉnh;     cáo

- Ban Nội chính Tỉnh ủy;

- Các Phó Cục trưởng;

- Hội đồng Thi đua - Khen thưởng cơ sở Cục THADS;

- Trang Thông tin điện tử Cục THADS;

- Lưu: VT, VP.
V

 CỤC TRƯỞNG

Vũ Quang Hiện

4

PHỤ LỤC

GIAO CHỈ TIÊU, NHIỆM VỤ VỀ VIỆC, VỀ TIỀN NĂM 2024

(Ban hành kèm theo Quyết định số 01/QĐ-CTHADS ngày  03  tháng  01  năm 2024

của Cục trưởng Cục Thi hành án dân sự tỉnh Đồng Tháp)

Số

TT Tên cơ quan, đơn vị

Tỷ lệ thi hành xong

trên số có điều kiện

VIỆC TIỀN

I Phòng Nghiệp vụ và tổ chức THADS 83,35% 47,5%

II Các Chi cục THADS huyện, thành phố

01 Chi cục THADS huyện Tân Hồng 83,5% 47%

02 Chi cục THADS huyện Hồng Ngự 84% 47,5%

03 Chi cục THADS thành phố Hồng Ngự 83,35% 46,75%

04 Chi cục THADS huyện Tam Nông 83,5% 47%

05 Chi cục THADS huyện Thanh Bình 84% 47,5%

06 Chi cục THADS thành phố Cao Lãnh 83,5% 46,75%

07 Chi cục THADS huyện Cao Lãnh 84% 47,5%

08 Chi cục THADS huyện Tháp Mười 83,35% 46,75%

09 Chi cục THADS huyện Châu Thành 83,35% 47%

10 Chi cục THADS thành phố Sa Đéc 84% 46,75%

11 Chi cục THADS huyện Lai Vung 83,5% 46,75%

12 Chi cục THADS huyện Lấp Vò 83,35% 46,75%

		2024-01-03T16:27:45+0700
	Việt Nam
	Vũ Quang Hiện<hienvg.dtp@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!